papiro sive cedula hujusmodi articulorum dixit contineri; prefatus vero 

dominus Nicolaus, apposita manu sua dextera pectori, sacerdotale 

prestitit solempniter juramentum calumpnie, tune colligens 

respondendi dictis articulis medio et sub dicto juramento ad diem 

crastinum et horam quartam post meridiem aut eo circa. Super quibus 

etc. Actum in pretacto opido in domo ad intersignum falconis, 

presentibus ibidem domino et magistro Waltero de Hertoge, juris 
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lecentiato, et magistro Michaele Borckhout, clerico Leodiensis 

dyocesis, testibus. 

1. Deinde, die septima dicti mensis May, hora quarta post meridiem, 

coram nobis decano inquisitore prefato, in presentia notarii 

supratacti, in pretacta domo, comparuit dictus Nicolaus, reus 

inquisitus, qui quamdam papiri cedulam certa interrogatoria, que 

testibus contra eum producendis fieri et juxta que eos interrogari 

petiit, neenon certas protestaciones (ut asseruit) continentem 

exhibuit, petens et protestans, prout in eadem dixit contineri, 

super articulis contra eum exhibitis; medio juramento calumpnie, 

per eum hesterno die prestito, respondit prout sequitur: Et primo 

ad primum articulum incipientem ‘Primus est pro fundanda 

iurisdictione vestra’ etc. respondet, quod hujusmodi articulum 

credit.  

2. Ad secundum articulum incipientem ‘Secundus est, quod prefatus 

Johannes’ etc. respondet, quod hujusmodi articulum credit fore 

verum. 

3. Ad tercium articulum incipientem ‘Ulterius declarando, quod ipse 

reus fuerit infamatus’ etc, respondet prefatus reus, se credere, 

quod, dum magister Franciscus van der Hulst, in articulo 

nominatus, fuit in opido Bergensi supra Zomam, rediens ex 

Hollandia, prout articulatur, idem magister Fransiscus cepit 

aliqualem informationem contra reum super fama, que tune super 

articulatis volabat contra reum, que tarnen processit (uti dicit) et 

ortum habuit ab ejusdem rei emulis, inter quos subjunxit unum 

fuisse magistrum Michaelem Brant, canonicum Bergensem ; 

dicitque etiam, quod prefatus magister Fransiscus, tempore 

articulato, in Bergis supra Zomam venit mane, et eodem die sero 

recessit, fuitque illo die reus vocatus in prandio per Anthonium 
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van Ghendt, burgimagistrum de Bergis, apud quem in prandio fuit. 

Credit tarnen quod diutius in prandio et post prandium ibidem 

mansit, ne ipsi reo fieret aliqua confusio et violencia; nee aliter 

credit hujusmodi articulum fore verum.  

4. Ad quartum articulum incipientem ‘Item quod reus ipse per 

certum suum amicum Lovanii residentem’ etc. respondet, quod 

hujusmodi articulum non credit fore verum.  

5. Ad quintum articulum incipientem ‘Item quod hec fama etc. 

respondet, quod contenta hujusmodi articuli sibi sunt ultra 

premissa aliena et sic eundem ultra preconfessata non credit.  

6. Ad sextum articulum incipientem ‘Item quod ipse reus habuit 

multam et magnam conversationem’ etc. respondet, se non 

novisse aut adhuc noscere aliquem Lutheranum; quare respondet, 

quod hujusmodi articulum non credit. Credit tarnen, se aliquando 

communem conferentiam habuisse cum Nicolao Antwerpiensi 

articulato et hoe, antequam per dictum inquisitorem correctus 

fuit, sed expost numquam. 

7. Ad septimum articulum incipientem ‘Item quod propter hanc 

vehementem’ etc. respondet, se credere, quod demandatus fuit 

coram dominis de capitulo articulato, quodque iidem mandarunt, 

quod devitaret duos sacerdotes, de re Lutherana suspectos, prout 

expost dicit se evitasse, salvo quod, modico tempore elapso, 

alterum eorum in domo et expensis suis recepit, quia est pauper 

sacerdos; et aliter non credit. 

8. Ad octavum articulum incipientem ‘Item quod plus est’ etc., 

respondet, quod hujusmodi articulum, prout jacet et ad finem ad 

quem tendit, non credit; sed bene credit, se dixisse, quod magister 

Michel Brant, canonicus Bergensis, ipsum reum accusasset in 

mensa domini decani Bredensis de heresi Lutherana, presente 
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domino Roberto de Palude, notario sigilli in Dyest, quodque 

propterea non esset ausus comparere Dyest et ibidem, solito 

more, sollicitare causas bonorum virorum; creditque etiam, quod 

propterea quidam Henricus de Campo, procurator curie ibidem, 

amicus rei, impetravit et obtinuit quasdam litteras salvi conductus 

pro reo. 

9. Deinde ad nonum articulum incipientem ibi ‘Deinde clarius 

specificando’ etc et primo super particula incipiente, videlicet 

‘Quod Romanus pontifex’ etc. et aliis particulis sequentibus usque 

ibi ‘Verum, premissis non-obstantibus’, etc. respondet 

particulariter et divisim per verbum: credit. 

10. Insuper ad decimum articulum incipientem ‘Verum premissis non 

obstantibus’ etc. usque ad undecimum articulum incipientem 

‘Item dixit alibi certo alio tempore’ etc. respondet, quod non credit 

particulariter et divisim respondendum. 

Credit tarnen, quod fuit in domo Theodrici articulati in in prandio 

übi inter convictores, inter quos dominus Hubertus Andree erat 

unus, fuit habita mentio de oboediencia. 

11. Ad undecimum articulum incipientem ‘Item dixit alibi certo alio 

tempore’ etc. respondet particulariter et divisim per verbum : non 

credit, saltem prout articulus jacet et ad finem ad quem tendit. 

12. Ad. duodecimum articulum incipientem ‘Item dan moet ghij 

regulen houden’ etc. respondet, se credere, se dixisse hec verba: 

‘Soe ghij uwen regule houdt, soe segghe ick u, dat abusen sijn 

ende u abusen sijn tegen die evangelie Godts’, regulam tarnen 

tercie regule sancti Fransisci (uti dicit) approbando; insuper 

fatetur, se aliquando dixisse hec vel similia verba ‘Gelooft egheen 

dwase oft sotte geloften; als ghijt gelooft hebt, soe eest u 

berouwen ; beraedt u altijt wijsselijeken met eenen geleerden 
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man, eer ghij gelooft; oft geloeft, dat ghij egheen molensteenen 

en sult dragen oft egheen slijpsteenen eeten’, que dixit bono zelo, 

uti ipse reus dicit, non volens aliquid propterea nee intendens in 

vilipendium tercie regule sancti Fransisci. Et ultra premissa 

respondet per verbum : non credit etiam particulariter 

respondendum. 

13. Ad decimum tertium articulum incipientem ‘Item quod ipse reus 

non solum ut prefertur’, etc. et precipue ad clausulam incipientem 

‘et primo certam fidem’ etc. respondet, se credere, quod 

predicando seu sermocinando populo posuit differentiam inter 

credere Deum, credere Deo et credere in Deum, dicendo quod nos 

christiani, articulis fidei credendo, dicimus; Credo in Deum etc.; 

etiam se dixisse de fide viva et mortua, scilicet quod, quum legitur: 

Credo in Deum etc., ut hystoria quedam, quod hoe non sufficit, 

sed cum illo requiruntur opera bona; et aliter hujusmodi 

articulum, prout jacet et ad finem, ad quem tendit, non credit 

etiam divisim respondendum. 

14. Ad decimum quartum articulum incipientem ‘Item wilde u ouders 

zielen verlossen’ etc. respondet, se credere, quod aliquando 

predicando dixit, se sentire de misericordia Dei, quod est tam 

magna, quod posset salvare animas ex purgatorio, si Christi fideles 

insequendo ritum et morem ecclesie rogent pro eis et habeant 

bonam fidem, addendo: si aliquis commisisset omnia peccata 

mundi, obtineret illorum veniam et remissionem cum fide viva, 

quam exposuit esse fidem cum operibus juxta Ezecielis XVIII, übi 

dicit haberi, ‘Si injustus averterit Se ab injusticia sua’ etc. et juxta 

Scripturam, ‘In quacumque hora ingemuerit peccator’ etc., et 

aliter non credit hujusmodi articulum fore verum. 
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15. Ad decimum quintum articulum incipientem ‘Item dexit, Dan 

coempt ghij’ etc., respondet, quod hujusmodi articulum non 

credit. 

16. Ad decimum sextum articulum incipientem ‘Item diabolico 

instinctu’ etc. respondet, se credere, dixisse aliquando in sermone 

ad populum bono zelo, quod ipse beghine non tenerentur esse 

adeo stricte in con/essionibus, et hoe, quia molestatus fuerat per 

eas in confessionibus dicentes se audivisse sermones ; quod in 

confessione singula essent strictissime explicanda, etiam quasi 

circumstancie, que sibi reo videbantur non necessarie, fuissent 

necessarie, consolando pusillamimes, quodque hujusmodi 

sermones fierent propter homines habentes largam conscientiam, 

et non propter eas ; et aliter hujusmodi articulum non credit. 

17. Ad decimum septimum articulum incipientem ‘Preterea licet 

dominus Deus laudandus sit in sanctis suis’ etc, respondet, se 

credere et tenere, quod dominus Deus laudandus sit in sanctis 

suis, quodque sanctis debeatur honor et reverencia, seque dixisse 

de beata virgine, quod non est Dea, faciendo suum thema ‘Fecit 

mihi magna quod potens est’ etc. reprehendendo populum seu 

beghinas dicentes: ‘Hij en prijst die moeder Godts niet als hij 

plach’, desuper in sermone respondendo dixit: Als ick segge, 

datter af gescreven staat, waerom segdij, dat icse nyet en prijse ? 

Sij es alder eeren weert, sij was maecht voer die geboerte, in de  

geboerte en de nae de geboerte, te wetene haer soens. Ick en 

wilse nyet grooter maken dan sij en es’, addens quod per premissa 

non voluit derogare eius honori, sed ea dixit bono zelo ulterius 

faciendo sermonem qualiter fuit concepta sine originali peccato. 

Et ultra premissa respondet per verbum: non credit. 
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Consequenter deinde: die octava dicti mensis May, iterum 

comparuit coram nobis, decano et inquisitore, et in presentia 

notarii prementionati, dominus Nicolaus reus inquisitusque, 

continuando suam responsionem hesterno die inchoatam. 

18. Ad decimum octovum articulum incipientem ‘Item dat men die 

heyligen niet en heeft te doene’ etc. respondet, se credere, quod 

aliquando in sermone ad populum dixit sanctos esse honorandos 

et solum Deum adorandum, increpando ulterius eos, qui eum 

infamassent, ipsum dixisse, sanctos non fore honorandos; fatetur 

etiam, se dixisse hec vel similia verba: ‘Die heyligen en hebben 

egheen macht sonder God’ allegando ad propositum primo 

Johannis capitulo ‘Advocatum habemus’ etc.: similiter se 

aliquando dixisse: ‘Ghij wilt van God eenen coopman maecken’, 

sed non ad sensum articulatum, et verisimiliter credit dixisse: ‘God 

en es egheen appel dwaes’ sed non ad sensum prout articulatur; 

fatetur etiam, se dixisse hec verba vel similia: En sal ick u nimmer 

meer af connen gebringen die hoykens oft die rallinge van den 

seven psalmen, of die gebekens van den heiligen ? Coopt 

Evangelie, boecxkens ende leest daer inne, Soe moegt ghij die 

Evangelie verstaen.’ Dicit tarnen, se prius dixisse, melius esse 

dicere unum ‘Pater noster’ cum devotione et attentione, quam 

labiis dicere multas orationes sine devotione, allegando illud 

Ezechie XXIX, ‘Populus hic labiis me honorat; et etiam illud Mathei 

VI: Orantes, ne sitis multiloquentes’ etc. et ex illis intulit pretacta 

verba et ad illum sensum. Dicit etiam, se non intellexisse de libris 

Evangeliorum suspectis aliqulater heresi Lutherana; et ultra 

premissa respondet ad hujusmodi articulum per verbun: non 

credit. 
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19. Ad decimum nonum articulum incipientem ‘Item ontsteeckt ghij’ 

etc., et primo super prima particula extendente se usque ibi ‘Want 

God’ etc. respondet, quod non credit, se verba articulata dixisse in 

effectu prout articulantur, sed hec verba fatetur se dixisse: ‘Het es 

nu een werelt, God die moet hem lijden met eender kerssen, maer 

men moet den duvel twee kerssen ontsteken; sed se dixisse bono 

zelo et non animo malo, sed tamquam quoddam proverbium. Ad 

secumdam particulam ejusdem articuli incipientem: ‘Want God’ 

etc. respondet, se credere dixisse: God heeft ons salich gemaect 

sonder onsen toedoen’, allegando illud ad titulum zum ‘Apparuit 

benignitas’ etc. 

20. Ad vicesimum incipientem: ‘Item ghij en sult u nyet teykenen 

metten teyken des cruys’ etc. respondet, se bene dixisse hec 

verba: Ghij en sult egheen ijdel cruysen maken, maer, als ghij 

cruysen maect, soe doeghet met devocien, denckende, hoe dat 

Christus comen es van den hemel in der eerden ende heeft ons 

gebracht van der slinckenhandt in de  rechte hant. 

21. Ad vicesimum primum incipientem ‘Prout scilicet dampnavit etc. 

usque ad particulam’ Nam, cum quedam mulier ‘etc. respondet, se 

bene dixisse ad populum’: ‘Ghij soudt bee varden gaen, maer ghij 

gaet duvelsvaerden; want ghinct ghij beevarden, ghij soudt al 

biddende gaen’, dampnando ulterius abusus, qui fiunt in 

peregrinationibus. Ad clausulam et particulam pretactam 

incipientem ‘Nam cum quedam mulier’ e-tc. usque ibi 

‘Quemadmodum’ etc. respondet, se credere, quod dominus Deus 

distribuit sanctis suis prout articulatur, quodque ipse reus semel 

increpavit quamdam mulierem, que attribuit Sancto quem 

visitavit, quod sua proles erat sanata, et non domino Deo, dicens 

eidem, quod haberet bonum concilium desuper cum confessore 
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docto et experto, non volens aliqualiter derogare sanctis. Ad 

clausulam incipientem ‘Quemadmodum etiam dampnavit’ etc. 

respondet, quod hujusmodi clausulam noncredit. 

22. Ad vicesimum secundum articulum incipientem ‘Item quod licet 

virginitas’ etc. respondet credere, se dixisse, ‘dat den houwelijeke 

staet van der werelt’; et aliter non credit, quia non commendavit 

matrimonium supra virginitatem.  

23. Ad vicesimum tercium articulum incipientem ‘Item quod licet 

sacerdotibus’ etc. respondet se non credere hujusmodi articulum 

prout jacet et ad finem ad quem tendit, sed credit, se bene jocose 

dixisse, quando sacerdos haberet concubinam : ‘Het es getroudt 

volck’. 

24. Ad vicesimum quartum articulum incipientem ‘Item quod ipse reus 

volens dampnare’ etc. usque ad clausulam incipientem ‘Item dat 

gheensins’ etc., dicit, se non credere verba theutonice articulata 

dixisse, sed fatetur dixisse, quod superfluum sacerdotum vel 

ecclesiasticarum personarum per eosdem deberet erogari 

pauperibus juxta illud XII, ‘Quod prima aurum habet ecclesia etc. 

allegans et alia ad hoe facientia, volens homines inducere ad 

elemosinas. Ad clausulam incipientem ‘Item dat gheensins etc., 

respondet, se non credere dixisse verba articulata prout 

articulantur et in quantum dixerit; de quo tarnen non recordatur; 

non fatetur se dixisse in malam partem.  

25. Ad vicesimum quintum incipientem ‘Item quod auctoritate 

apostolica inhibitum est’ etc. respondet quod hujusmodi articulum 

credit fore verum. 

26. Ad vicesimum sextum articulum incipientem ‘Quod hujusmodi 

littere’ etc. respondet, quod hujusmodi articulum credit fore 

verum’. 
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27. Ad vicesimum septimum articulum incipientem ‘Premissis tarnen 

non obstantibus’ etc. respondet, se credere, quod habuit librum 

seu tractatum Lutheri ‘De captiitate Babilonica , sed hoe fuit ante 

prohibitionem articulatum; et dicit quod, facta prohibitione, 

eundem tractatum combussit, et ultra premissa respondet, quod 

hujusmodi articulum non credit.  

28. Ad vicesimum octavum incipientem ‘In cujus corroborationem etc. 

respondet, quod hujusmodi articulum, prout jacet, non credit, sed 

dicit verum esse, quod in domo articulata dixit, quod peniteret, 

quod tempore juventutis non melius studuit; quodque extunc 

haberet libros certos scilicet ‘Sermones Testamenti novi’, quos 

extunc non expressit seu nominavit, ut dicit, sed illos animo 

concepit, ex quibus dixit, se nunc plus sapere ad sermonicandum 

populo quam prius. 

29. Ad ultimum articulum incipientem ‘Quod premissa’, respondet 

quod credit de creditis, de non creditis non credit. 
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Bijlage III 

Fundatie-akte Begijnhof Bergen op Zoom  

vanwege het stadskapittel 

Afschrift van een schrijven, d.d. 1490 Dec. 14, waarbij Deken en Kapittel der 

Collegiale kerk van Ste Geertruid te Bergen op Zoom, onder bepaald 

omschreven voorwaarden, verlof verleenen tot oprichten van een  begijnhof 

met parochiekerk, begraafplaats, enz. naar voorbeeld van het bestaande 

Begijnhof te Mechelen. 89) 

Ao 1490 Dec. 14. 

Universis et singulis Christi fidelibus presentes (litteras) visuris seu 

audituris pateat evidenter et sit notum, quod nos Decanus et 

Capitulum ecclesie collegiate sancte Geertrudis opidi de Bergis supra 

Zomam, Leodiensis dyocesis, propter nonnullas potissimas ac 

rationabiles causas atque commoda tam ecclesie nostre, quam opidi 

predicti, nobis pro parte generosi domini nostri temporalis nee non et 

consulatus opidi de Bergis supra dicti latius propositas et allegatas, 

fore et esse conspicimus non modicum utile, salubre, et non minus 

honestum, ut in et sub dicte nostre Bergensis ecclesie parochia in loco 

congruo honesto et requisito proborum consilio unum notabile et 

honestum beghinagium sive curtis una, in quo seu qua begine 

commode degere et inhabitare simulque commorari ad instar beginagii 

sive curtis opidi Mechlin ie n s is Cameracensis diocesis preter et 

absque tarnen prejudicio dicte nostre matris ecclesie possent et 

valerent cum clausulis ad hujusmodi fundationem necessariis et 

requisitis erigeretur, edificaretur et de novo construeretur. Atque ut 

89  Zie: Gemeente Archief B.o.Z. Register met Privilegiën sedert 1357(-1517) Fo LXII 

recto/LXVI verso 
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premissa fierent finemque et effectum quantocius consequenter, pro 

nostro in premissis prestando consensu, fuit nobis humiliter, cum ea 

qua decuit reverentia, supplicatum. Cum itaque premissa omnia et 

singula nobis, ut premittitur, exposita et cum magnis rationabilibus ad 

premissa faciendum ad longum significata et declarata in divini cultus 

augmentum Deique honorem et ecclesie nostre utilitatem, nee non 

opidi nostri predicti ampliationem, commodum non modicum et 

profectum tendere conspicimus, cumque etiam justa pententibus non 

venit denegandus assensus, hinc est, quod nos Decanus et Capitulum 

supradicti, capitulariter capitulo ad hoe indicto in loco nostro capitulari 

solito solempniter congregati, matura prius supra premissis habita 

deliberatione, pro nobis et nostris in predicta nostra ecclesia 

successoribus, ut in et sub ipsa nostra perochia ecclesie Bergensis, 

curtis una notabilis seu beginagium cum ecclesia perochiali pro ïpsis 

beguinis et earum continuis commensalibus ibidem ïnhabitantibus 

dum taxat et nullis aliis, cum ei mi ter io campanula, campana et aliis 

ad hujusmodi requisitis, ad instar curtis beginagii Machliniensis, jure 

matricis nostre ecclesie semper salvo, et absque ejusdem matricis 

ecclesie prejudicio in loco decenti, ad hoe apto et honesto, sub certis 

tarnen modis formis et condicionibus inferius latius descriptis, 

fundetur erigatur et construatur, Sacramentalium tarnen et omnium 

illorum, que ad divinum signantur spectant cultum, atque illius curati 

visitatione, correctione ac condicionibus subscriptis, nobis et 

successoribus nostris in perpetuum reservatis, nostros per presentes 

damus et concedimus consensum panter et assensum. In primis 

videlicet quod, quamdiu prenominatis beguinagio sive curti Beginarum 

non fuerit de ecclesia consecreta et curato per nos admisso sufficienter 

provisum, hujusmodi curtis begine earumque continue commensales, 

juvencule presertim sive virgines, omnia jura perochialia nostre 
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ecclesie, juxta antiquam consuetudinem, prout alii nostre ecclesie 

subditi et quelibet ipsarum, juxta statum suum, nobis et successoribus 

nostris solvent et absque remissione solvere erunt perpetuo obligate. 

Ecclesia vero beginagii sive curtis predicte in curatam consecreata et 

curato ibidem per nos admisso, prefate begine et continue earum 

commensales predicte, omnia jura perochialia supradicta, nobis et 

ecclesie nostre debita, dicto eorum per nos admisso curato, juxta et 

secundum predicte nostre matricis ecclesie consuetudinem, omni 

excusatione seu impetratione postposita, solvere tenebuntur. 

Nobilibus vero personis et aliis antiquis matroms sive viduis ibidem 

confluentibus, presertim non beguinis et illis, que per tres menses 

continuos ante earum obitum begine ibidem non fuerunt, ac illic 

habitum beguinarum non detulerunt, et seu aliis eorum sepuhuram 

illic eligentibus dum taxat exceptis, que omnes et singule tam jura 

matricis nostre quam dicte curtis ecclesiarum perinde acsi apud 

eandem matricem ecclesiam sepelirentur et alie nostre ecclesie 

ceremonie ipsis debite per nos facte fuerint, in omnibus et per omnia 

solvere tenebuntur et erunt equaliter obligate, hac adjecta conditione, 

quod obligationes, in die animarum quolibet anno, omnes et singule 

ibidem quocumque provenientes in solidum nobis neenon omnes 

candele, ceree, tede et omnium aliarum candelarum cerearum genera 

quocumque exequiarum seu quarumcumque funeralium tempore 

juxta funera seu supra vel juxta feretrum illic positum, seu alias 

qualitercumque ibidem posite, seu etiam oblate, pro una nobis et 

successoribus nostris, pro alia vero fabrice ecclesie nostre predicte, ac 

pro tercia partibus fabrice dicti curtis, similiter et due partes omnium 

oblationum quocumque, qualitercumque, et quecumque in ipsa 

predicte curtis ecclesia provenientium atque etiam quarta pars 

omnium legatorum curato ipsius curtis quolibet etiam cum onere 
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facienda nobis et successoribus nostri. Curato vero curtis predicte pro 

ipsius laudabili sustentatione, ultra dotem sibi constituendam, omnia 

sacramentalia, visitationes, confessionalia atque etiam tercia pars 

omnium predictarum oblationum et tres partes legatorum hujusmodi 

effectualiter cedant et devolvantur. Ac quibusquidem ecclesie juribus, 

oblationibus tam certis pecuniariis testamentis quam aliis fideliter 

colligendis dicte curtis curatus, pro tempore existens, juxta et 

secundum suum juramentum desuper nobis prestitum et postquam ut 

premittitur admissus per nos erit totiens quotiens a nobis fuerit 

requisitus et signanter bis in anno videlicet circa nativitatis Christi et 

Johannis Babtiste computum, satisfactionem et solutionem de receptis 

hujusmodi nobis et successoribus nostris facere tenebitur sufficientes 

absque fraude et dolo; insuper dictarum beginarum rectricibus puta 

curtis fabrice sancti Spriritus et firmarie magistris ac aliis senioribus 

ipsius curtis beginis, usque ad tredecim, ad omne munus beginarum 

ipsarum numero simul ut imperpetuum et omni vacationum tempore 

dicte cure unum laudabilem virum presbiterum in eorum curatum, ad 

nutum earum removibilem, eligere, illumque nobis et successoribus 

nostris eorum sub sigillo totiens quotiens vacationis tempore 

hujusmodo valeant presentare de gratia speciali concedimus 

facultatem, collatione, institutione, provisione ac omnimoda 

dispositione aliorum beneficiorum sive perpetuorum officiorum in 

dicta curte quomodolibet fundandorum atque etiam admissione 

peculiares missas ibidem annuales celebrare volentium, nee non dicte 

curtis curati, sic ut premittitur, presentati, provisione et in 

possessionem admissione et institutione nobis et successoribus nostris 

imperpetuum reservatis, pro quibusquidem institutione et admissione 

dictus curatus quindecim fier en os Renenses aut eorumdem verum 

valorem, alii vero in dicta curte beneficiati juxta suorum beneficiorum 
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sive officiorum perpetuorum verum valorem annuum una cum 

servitorum nostre ecclesie juribus totiens quotiens solvere et 

juramentum solemne juxta statuta ejusdem ecclesie nostre et illius 

consuetudinem nobis prestare tenebuntur, proviso quod dictus 

curatus, sic ut premittitur, presentatus et admissus, non poterit ad 

nutum sic removeri, nisi personaliter residere recusaverit, aut tales 

excessus, propter quos de jure esset merito spoliandus, committeret. 

Cumque pro eo quod omnes beneficiati curtis predicte et alii missas 

ibidem peculiares celebraturi, juxta eorem nobis prestitum 

juramentum, sub nostra et dicte nostre ecclesie suberunt protectione. 

Volumus propterea quod illi curatus et alii capellani sive vicarii predicti 

primis vesperis in testis dedicationis et omnibus solempnibus atqe aliis, 

pro pace aut alias per nos quomodolibet ordinandis processionibus 

solemnibus, totiens quotiens per nos vocati fuerint cum suis beginis 

juxta et secundum modum et consuetudinem beginarum qurtis Mach-

linie ns is honestius et devotius quo poterunt tenebuntur et debent 

interesse. Et ne, dominicis presertim diebus, hora sermonis nostri 

curati ad populum et subditi nostri a matrice ecclesia hujusmodi 

tempore subtrahantur, volumus, quod curatus curtis predicte, sive 

alius quicumque, dictis dominicis presertim diebus, suum sermonem 

ad beginas faciendum ante horam octavam incipere non debeat quovis 

modo. In ceteris vero sue cure agendis sue committimus discretioni, 

salvo quod in suis sermonibus, visitationibus et confessionibus apud 

sibi subjectas ecclesiam matricem et Capitulum nostrum debeat et 

teneatur commendare et promovere, proinvicem semper orantes. 

Postremo vero, quia electio sepulture libera sit de jure et voluntaria 

sine tarnen alicujus prejudicio, volumus propterea quod si contingat, 

aliquem extraneum, nostre aut alterius parochie subditum, in ecclesia 

sive cimiterio curtis predicte suam eligere sepulturam aut aliquod 
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funus ab extra illic deferri aut inhumari, omnes tales sive talia funera, 

antequam illic deferantur, primo et ante omnia in nostra matrice 

ecclesia deferri et presentari debeant, suum ultimum vale illic 

recipientes. Et ultra hoe jura perochialia ipsius matricis ecclesie in 

omnibus et per omnia, ac si in ipsa matrice ecclesia aut ejusdem 

cimiterio fuerint seu fuerit inhumati, nihil inde demto, nobis et 

successoribus nostris solvere erunt obnoxii et imperpetuum obligati 

statutis, consuetudinibus, privilegiis impetratis seu impetrandis non 

obstantibus quibuscumque.  

Et finaliter in quantum concernit aut concernere potest audicionem 

computationum et rationum dicte curtis, fabrice mense sancti Spiritus, 

infirmarie, aliorumque regiminum quorumcumque dictam curtim 

tangentes rectrices et magistre dicte curtis, fabrice mense sancti 

Spiritus, infirmarie, et alie quecumque in regiminibus dicte curtis 

constitue, quolibet anno semel et die ad hoc ordinando pariter in dicta 

curte congregare et de ipsarum administrationibus coram nobis 

Decano aut aliquo Canonicorum nostri Capituli ad hoe deputato, ac 

etiam Senescallo vel Sculteto Bergensi ex parte domini nostri et 

burgimagistro extra bancum aut aliquo scabinorum nomine opidi 

Bergensis ad predicta deputato, nobisque omnibus ad hoe pruis 

vocatis, bonum et legalem computum facere et rationem reddere ac 

etiam singulis annis in hujusmodi die computationis honeste preparare 

unum prandium sive convivium pro Decano, Senescallo, Sculteto 

Burgimagistro aliis deputatis predictis et hoe expensis dicte curtis 

solvere imperpetuum tenebuntur et erunt obligate. Qua quidem die 

omnes differentie, querele, questiones et contraversie etiam cause 

predicte curtis quecumque fuerint, nee non defectus dictarum quatuor 

magistrarum per deputatos superius nominatos in presentia 

mamburnorum diete curtis amicabiliter appunctari, decidi, determinan 
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corrigi, et de remediis opportunis in singulis provideri debent et 

tenebuntur qui eciam mamburni per dominum Bergensem et 

burgimagistros et scabinos dicti sui opidi singulis annis moninari 

debent et ordinari. Et his mediantibus erunt predicta curtis et rectrices 

ejusdem libere et immunes ab ulterioribus conviviis et expensis, 

proviso tarnen et expresse condicionato, quod super factis, 

negotiationibus, regiminibus sive correctionibus aliarum beginarum 

curtis predicte in generali et in speciali solam semper intendentiam 

provisionem, visitationem et correctionem habebunt Perochianus et 

quatuor rectrices Beginagii predicti absque eo, quod aliquis alius in illis 

se intermiscere aut ingere possit aut debeat quoquo modo. In ceteris 

vero dicto curtus sive beginagii Bergensis rebus et agendis 

quibuscumque, superius non expressis, observantias, mores et 

consuetudines laudabiles dicte curtis sive beginagii Machliniensis et ad 

instar illius in Dei Omnipotentis et ipsarum beginarum honorem 

volumus imperpetuum observari. Et si, quod absit, super premissis 

laudabilibus consuetudinibus casus dubietatis aut convercie 

contingeret in posterum exoriri, ille per dominum temporalem 

Bergensem, pro tempore existentem, et nos Decanum et Capitulum 

pariter et concorditer decidetur ita quod, si in hujusmodi decisione in 

unam sentenciam convemre non valeamus, in eum eventum predicta 

dedisio devolvetur ad dominum abbatem Sancti Michaelis  

Antverpiensis, pro tempore existentem, tamquam ad superarbitrum 

totiens quotiens contingere posset, omnibus dolo et fraude seclusis.  

In quorum omnium fidem et testimonium premissorum preentes 

htteras sigilli nostri oblongi jussimus et fecimus appenlone communiri. 

Datum anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo, mensis 

Decembris decimaquarta. 
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Bijlage IV 

Gunstbewijs verleend aan  

het Begijnhof van Bergen op Zoom  

vanwege het stadsbestuur 

Afschrift van een  brief d.d. 1492 Juli 31, waarbij de stad Bergen op Zoom 

onder zekere voorwaarden, gelden afstaat tot onderhoud van een  te 

benoemen Begijnen-Pastoor 90). 

Ao 1402 Juli 31. 

Wij Burgemeesteren, Schepenen ende Rade vander Stadt van Berghen 

opten Zoom, doen te wetene allen luden Ende bekennen met desen 

onsen brieven, alzoo de eerweerdighe heeren Deken ende Capittele 

der kercken van Bergen voorscr. minnelic ter lieten ende begeerten 

van ons gewillecoort ende geconsenteert hebben, datmen bynnen oft 

omtrent der voorscr. Stadt van Berghen ende inder prochien der selver